**2 5**  
Non esse dignitatem ad pœnam.

*Dico secundò:* non est relatio dignitatis ad pœnam, siue realis, siue rationis. Non primum, quia relatio realis nequit esse, nisi ad extrema realia; actus non manet vt supponitur, quòd est fundamentum, neque pœna adhuc est. Præterea, dignitas ad pœnam non est peccatum præcisè, vt præcindit ab actu. Iterum, hæc dignitas fundatur in actu, prout dicitur ordine ad legem decernentem pœnam: ergo debet esse aliquid morale, & non physicum, quia lex non inducit alium effectum, quàm mortalem. Quòd non sit relatio rationis, probant argumenta aduersariorum, iam soluta in articulo antecedenti. Si loquamur de illa, vt præcindit ab actu præterito, in quo fundatur; si autem loquamur de illa relatione vt includit causam, & sua extrema, non differt hæc sententia ab illa, quam ibi explicuimus.

**2 6**  
Non esse priuationem gratiæ.

*Dico tertio:* peccatum habituale non est priuatio gratiæ: est contra Thomistas. Hanc probat Doctor in 4. d. 16. §. *Respondetur conclus. 1.* probat primò, quia culpa multiplicatur; sed priuatio gratiæ vnica est, & simplex, sicut ipsa gratia, cui opponitur: ergo peccatum habituale, aut actuali in ipsa non consistit, aliàs qui commississet plura peccata, esset æquè peccator, ac qui commississet vnum, quia æquè in eo est priuatio gratiæ. Respondent Thom. Caietan. Medina, Soto, quòd peccatum non sit priuatio gratiæ quomodocumque, sed in ordine ad causam, quàm multiplicatà, multiplicatur ipsa priuatio; & suscipit magis, & minus. Exemplum adducunt in vmbra, quæ est priuatio luminis ex obiectione corporis inter solem, & locum, in quo sit vmbra, & diuersorum corporum diuersa est vmbra.

**2 7**  
Priuatio specificatur ab habitu, non à causa.

Contrà, priuatio in ratione priuationis non specificatur à causa, sed ab habitu contrario, vt de priuatio formæ ignis in subiecto eiusdem rationis est, siue inducatur à forma terræ, aquæ, aut mixti, aut alterius cuiusque corruptentis, siue & ipsa forma ignis non variatur, siue generatur ab igne, siue à Sole, vel à quocumque alio.

**2 7**  
Confirmatio prima.

Confirmatur, priuatio in esse priuationis, & quò destruit habitum, nihil aliud dicit, quàm non esse formæ, connotando in subiecto inclinationem, aut habitudinem ad formam, & quò dicit non esse præcisè, excludit formam à subiecto, in quo est: sed in his non includitur aliquis ordo ad causam efficientem priuationem: ergo est extraneus talis ordo priuationi, quò opponitur formæ oppositæ, & quò priuatio est.

**2 8**  
Confirmatio secunda.

Confirmatur secundò, oppositio formalis attenditur præcisè secundum ea, quæ conueniunt oppositis in suo esse formali: sed talis est priuationis, & habitus oppositio: ergo attenditur secundum nudum esse formale: sed ordo ad efficientem extraneus formæ, quò causa formalis est: cum sit nihil aliud, quàm relatio effectus ad causam efficientem; forma autem vt causat, consideratur in ordine ad subiectum, vt causa est formalis dans esse, non vt recipiens esse ab efficiente: sed esse formale priuationis consistit in negatione habitus oppositi, eiusque exclusionem: ergo, &c. Maior probatur, quia hæc oppositio attenditur secundum prædicationem formalem, & in esse extremorum, qua repugnat illa simul inesse subiecto, aut de eodem prædicari; hæc autem attenduntur in ipsis secundum esse formale.

**2 8**  
Priuatio non variata forma non variatur in specie.

Deinde, non variatur ratio formalis gratiæ in se: quæro ergo quid sit illud, quò diuersæ causæ influunt in priuationem? non aliquid speciei diuersum: quia non correspondet ei aliqua affirmatio, aut habitus, aut gradus diuersus in forma: non aliquid numero tantum diuersum; quia sic sequeretur non esse magis peccatorem, qui comittit plura in specie, & numero diuersa, quàm qui comitteret plura solo numero diuersa.

**2 8**  
Exemplum allatum est ad oppositum.

Exemplum autem quòd adducitur, est ad oppositum, quia neque corpora illa, in quantum causant vmbra, sunt diuersa specie: quia illam causant non in quantum sunt diuersa substantiæ: sed vt sunt quanta, & non transparentia, seu non diaphana, in quibus conueniunt specie sicut in quantitate. Deinde eadem est difficultas dato opposito, de priuatione luminis, & gratiæ, seu cuiuscumque alterius formæ. Si dicas quòd diuersatum vmbra diuersa sunt figuræ, sicut & corporum. Contrà, hæc diuersitas figuræ non variat quantitatem in ipsis corporibus; aut non transparentiam essentialiter: ergo neque priuationem in esse priuationis. Deinde priuatio luminis in hac parte spatij est eiusdem rationis, siue lumen sit in contigua parte, siue non; secundum hoc autem variatur figura vmbra: ergo non facit ad oppositum. Huc reuocari possunt alia argumenta, quibus probatur peccatum, & gratiam posse esse simul. Vnicum illud sufficit pro præsentibus, vt cõsulamus breuitati. Addi potest quòd tam peccatum actuale, quàm habituale in statu puræ naturæ esset, in quo non esset priuatio gratiæ, quia hæc forma non debetur tali statui, maxime secundum aduersarios.

**2 9**  
Peccatum in statu puræ naturæ non opponeretur gratiæ priuationi.